
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

V
№ лиз

Об утверждении Порядка разработки, 
утверждения и корректировки плана мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического развития города Рязани

В целях реализации Плана мероприятий по подготовке документов стратегического 

планирования города Рязани, предусмотренных Федеральным законом от 28.06.2014 

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», утвержденного 

решением Рязанской городской Думы от 25.12.2014 № 450-П, руководствуясь статьями 39, 41 

Устава муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской области, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок разработки, утверждения и корректировки плана мероприятий 

по реализации стратегии социально-экономического развития города Рязани согласно 

приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Мастюкову Т.В.

Глава администрации О.Е.Булеков



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации города Рязани

Порядок
разработки, утверждения и корректировки плана мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического развития города Рязани

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки, утверждения и корректировки плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития города Рязани 

(далее - Порядок) разработан в целях реализации Федерального закона от 28.06.2014 

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и регламентирует 

разработку, утверждение и корректировку плана мероприятий по реализации стратегии 

социально-экономического развития города Рязани (далее -  План мероприятий).

1.2. План мероприятий разрабатывается с целью реализации стратегии 

социально-экономического развития города Рязани (в случае, если органами местного 

самоуправления принято решение о разработке, утверждении (одобрении) и реализации 

в городе Рязани стратегии социально-экономического развития города Рязани и плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития города 

Рязани).

1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются 

в значениях, определенных Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации».

1.4. Уполномоченным органом, ответственным за координацию деятельности 

по разработке и корректировке Плана мероприятий, а также за осуществление 

мониторинга реализации Плана мероприятий, является управление экономики 

администрации города Рязани (далее -  Уполномоченный орган).

2. Разработка и утверждение Плана мероприятий

2.1. План мероприятий разрабатывается на основе положений стратегии 

социально-экономического развития города Рязани (далее -  Стратегия) с учетом основных 

направлений деятельности администрации города Рязани.

2.2. План мероприятий разрабатывается на период реализации Стратегии 

и может содержать этапы реализации Стратегии с учетом установленной периодичности 

бюджетного планирования.



2.3. План мероприятий содержит:

- целевые индикаторы (показатели) реализации Стратегии и их ежегодные 

плановые значения (в случае определения этапов реализации Стратегии -  плановые 

значения на конец каждого этапа реализации Стратегии);

- комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ, обеспечивающих 

достижение долгосрочных целей и решение задач социально-экономического развития 

города Рязани, определенных в Стратегии.

2.4. После утверждения (одобрения) Стратегии и принятия решения 

о разработке Плана мероприятий в течение трех месяцев формируется проект Плана 

мероприятий.

2.5. Проект Плана мероприятий разрабатывается Уполномоченным органом 

во взаимодействии со структурными подразделениями администрации города Рязани.

2.6. Разработка проекта Плана мероприятий осуществляется при методическом 

содействии исполнительных органов государственной власти Рязанской области.

2.7. Проект Плана мероприятий подлежит общественному обсуждению:

2.7.1. Для проведения общественного обсуждения Уполномоченный орган 

организует размещение на официальном сайте администрации города Рязани проекта 

Плана мероприятий и уведомления о проведении общественного обсуждения. 

Уведомление о проведении общественного обсуждения подлежит также опубликованию 

в газете «Рязанские ведомости».

2.7.2. Уведомление о проведении общественного обсуждения должно содержать:

- сведения о месте размещения проекта Плана мероприятий;

- информацию о сроках начала и окончания общественного обсуждения, о порядке 

направления замечаний и предложений по проекту Плана мероприятий.

2.7.3. Срок проведения общественного обсуждения проекта Плана мероприятий 

составляет не менее 15 и не более 45 календарных дней.

2.7.4. Поступившие в ходе общественного обсуждения замечания и предложения 

рассматриваются Уполномоченным органом. Результаты общественного обсуждения 

носят рекомендательный характер.

2.7.5. По итогам проведения общественного обсуждения Уполномоченный 

орган не позднее чем через 20 календарных дней со дня окончания срока общественного 

обсуждения:

- оформляет итоговый документ, содержащий свод поступивших замечаний 

и предложений, рекомендации и выводы по результатам их рассмотрения;

- при необходимости дорабатывает проект Плана мероприятий;



- размещает информацию о результатах общественного обсуждения 

на официальном сайте администрации города Рязани.

2.7.6. При необходимости общественное обсуждение проекта Плана 

мероприятий осуществляется с использованием федеральной информационной системы 

стратегического планирования в установленном порядке.

2.8. План мероприятий утверждается постановлением администрации города 

Рязани.

2.9. Утвержденный План мероприятий подлежит:

- размещению на официальном сайте администрации города Рязани;

- государственной регистрации и включению в федеральный государственный 

реестр документов стратегического планирования в установленном порядке.

3. Корректировка Плана мероприятий

3.1. Корректировка Плана мероприятий осуществляется:

- в случае корректировки Стратегии в течение шести месяцев со дня вступления 

в силу изменений Стратегии;

- при необходимости в случае изменения внешних и внутренних факторов, 

оказывающих существенное влияние на социально-экономическое развитие города 

Рязани.

3.2. Корректировка Плана мероприятий осуществляется Уполномоченным 

органом во взаимодействии со структурными подразделениями администрации города 

Рязани.

3.3. Корректировка Плана мероприятий утверждается постановлением 

администрации города Рязани.

3.4. Сведения о корректировке Плана мероприятий подлежат внесению 

в федеральный государственный реестр документов стратегического планирования 

в установленном порядке.

4. Мониторинг реализации Плана мероприятий

4.1. Мониторинг реализации Плана мероприятий проводится ежегодно путем:

- выявления отклонений фактических значений целевых индикаторов (показателей) 

реализации Стратегии от их плановых значений;

- оценки результативности реализации комплекса мероприятий и муниципальных 

программ, обеспечивающих достижение долгосрочных целей и решение задач социально- 

экономического развития города Рязани, определенных в Стратегии.

3



4.2. Информация о мониторинге реализации Плана мероприятий включается 

в ежегодный отчет главы администрации города Рязани о результатах своей деятельности 

и деятельности администрации города Рязани.

4.3. Информация о мониторинге реализации Плана мероприятий подлежит 

размещению на официальном сайте администрации города Рязани.

4


